COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE – CVT

REQUERIMENTO Nº                DE 2011

(Do Sr. Rodrigo Garcia)

Requer a realização de Audiência Pública,

e convida o presidente da Infraero –

Empresa Brasileira de Infra-estrutura

Aeroportuária, o Senhor Antonio Gustavo

Matos do Vale.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública para discutir o plano de

investimentos da Infraero – Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária,

para os próximos 4 (quatro) anos,  bem como o cronograma de obras dos

aeroportos brasileiros, em vista da realização da Copa do Mundo de 2014 e

das Olimpíadas de 2016.

Para realização da referida audiência, requeiro, ainda, que se

convide, em data a ser combinada, o Senhor Antonio Gustavo Matos do

Vale, presidente da Infraero.

JUSTIFICAÇÃO

Temos acompanhado, constantemente, pela grande imprensa, a

realidade enfrentada por alguns dos mais importantes aeroportos brasileiros.

A questão dos investimentos na infraestrutura aeroportuária constitui uma das

maiores prioridades do país, neste momento, não só pela iminência da

realização dos dois mais importantes eventos esportivos do mundo - a Copa de

2014 e as Olimpíadas de 2016 -, mas também pela condição estratégia dos

aeroportos para o desenvolvimento e crescimento econômico do Brasil.

Considerando que esta Comissão criou, nesta Legislatura, uma

Subcomissão Permanente para discutir os investimentos nos aeroportos

brasileiros, justo com o propósito de aprofundar a discussão da matéria, é que

proponho a realização de audiência pública com o novo presidente da Infraero,

a fim de que a Câmara dos Deputados se inteire do plano de investimentos da

empresa para os próximos 4(quatro anos), e do cronograma de obras dos

aeroportos brasileiros, em vista da realização da Copa do Mundo de 2014 e

das Olimpíadas de 2016

Sala da Comissão,     de abril de 2011.

Deputado Rodrigo Garcia

DEM/SP